Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20.05.2024г      г. Тайшет     №424

О реализации муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации
последствий проявления терроризма и
экстремизма на территории Тайшетского
городского поселения на 2021-2023 годы»,
утвержденной постановлением
администрации Тайшетского городского
поселения от 05 октября 2020 года №828, в
части исполнения мероприятий в 2023 году

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Профилактика терроризма и
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления
терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы», утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского
поселения от 05 октября 2020 года №828, в части исполнения мероприятий в 2023 году,
эффективной и утвердить отчет (приложение).

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
опубликование данного постановления в средствах массовой информации.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.С. Кузин

Исп.: Максимова Е.Н.
тел. 83956321271

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 20 мая 2024 года №424

О Т Ч Е Т

о реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма

и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023годы»,
 в части исполнения мероприятий в 2023 году

Основной целью муниципальной программы «Профилактика терроризма и

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления
терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» (далее – Программа) является реализация комплексных мероприятий,
направленных на противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан,
проживающих на территории Тайшетское городское поселение от террористических и
экстремистских актов на территории Тайшетского городского поселения.

Задачами Программы являются:
1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике

терроризма и экстремизма.
2. Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории

Тайшетского городского поселения.
3. Проведение пропагандистской работы с населением, направленной на

предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение
бдительности.

Финансирование Программы в отчетном году осуществлялось за счет средств
бюджета Тайшетского городского поселения. Объемы финансирования Программы
носили прогнозный характер и уточнялись в течение года в установленном порядке.
Сведения о внесенных изменениях в муниципальную программу  «Профилактика
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий
проявления терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения
на 2021-2022 годы»   в 2023 году приведены в таблице 1.

Таблица 1
№
п/п

Дата, № постановления Изменения в
объемы

финансирования

Изменения в источники
финансирования

Изменения
целевых

показателей

(+)

(-)
местный
бюджет

областной
бюджет

1.  постановление от 22
августа 2023 года № 757

0 34,1 -34,1 0,0

 Итого 0 34,1 -34,1 0,0

Итоговая сумма финансового обеспечения реализации Программы, с учетом всех

внесенных в течение отчетного периода изменений, в части источников финансирования
на 2023 год составляет 34,1 тысяч рублей, в том числе из бюджета Тайшетского
городского поселения  – 34,1 тысяч рублей.

Фактическое финансирование Программы составило 0,0 тысяч рублей.
Мероприятие «Изготовление печатной продукции (памятки, листовки и другое) с
основными требованиями профилактики терроризма» не профинансировано в связи с тем,
что памятки и листовки, для распространения среди населения, поставлялись на
безвозмездной основе в достаточном количестве областными организациями, сфера
деятельности которых направлена на предупреждение террористической и

экстремистской деятельности, повышение бдительности населения. Отчет  о выполнении
мероприятий Программы в отчетном периоде  приведены в приложении №1 к настоящему
отчету.

Основные направления программных мероприятий, реализованных  в 2023 году:
повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике

терроризма и экстремизма.
сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории

Тайшетского городского поселения.
проведение пропагандистской работы с населением Тайшетского городского

поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской
деятельности, повышение бдительности.

В ходе реализации Программы принимались меры по профилактике терроризма и
экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению,
обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств,
готовности к минимизации и ликвидации последствий террористических и
экстремистских актов, а также систематизированию методов долгосрочного процесса
формирования толерантного сознания и поведения населения Тайшетского городского
поселения.

Анализ показателей результативности Программы, оценки эффективности
реализации Программы в 2023 году приведены в  приложениях №2 и №3 к настоящему
отчету.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации последствий
 проявления терроризма и экстремизма на территории

Тайшетского городского поселения на 2021-2023годы»,
в части исполнения мероприятий в 2023 году

ОТЧЕТ

о выполнении мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации
последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023годы»

в части исполнения мероприятий в 2023 году.
№
п/п

Наименование основных мероприятий Источники
финансиро

вания

Код бюджетной
классификации

Объем
финансирования,

тыс. руб.

Отклонение Пояснения по
освоению объемов
финансирования

Рз Пр ЦСР ВР план на
год

факт -/+ %

1.  Участие во взаимодействии с правоохраранительными,
контрольными и надзорными органами в проведении
комиссионных проверок организаций, включенных в
перечни объектов, подлежащих первоочередной
антитерористической защищенности, расположенных на
территории Тайшетского района, в том числе, транспорта, с
целью выявления и устранения условий, способствующих
проведению в отношении них диверсионно
террористических актов.

не требует
финансиро

вания

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

2.  Проведение дополнительных антитеррористических
мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка,
безопасности граждан и выполнение требований пожарной
безопасности в период проведения праздничных мероприятий.

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

3.  Проведение совместных антитеррористических учений и
тренировок по отработке практических навыков при
возникновении чрезвычайных ситуаций в
подведомственных учреждениях и в местах массового
пребывания людей.

не требует
финансиро

вания

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

4.  Организация выполнения решений Национального
антитеррористического комитета и антитеррористической
комиссии Иркутской области.

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

5.  Проведение проверки состояния антитеррористической
защищенности потенциально опасных объектов, объектов
транспорта и жизнеобеспечения, подведомственных
учреждений и мест с массовым пребыванием людей.

не требует
финансиро

вания

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

6.  Участие в проведении командно-штабных, тактико-
специальных учений в целях совершенствования навыков
должностных лиц, ответственных за планирование и управление
мероприятиями по минимизации и ликвидации последствий
террористического акта или при его пресечении правомерными
действиями.

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

7.  Осуществление еженедельного обхода территории ТГП на
предмет выявления и ликвидации последствий
экстремистской деятельности, которые проявляются в виде
нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков
экстремистской направленности.

не требует
финансиро

вания

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

8.  Проведение регулярных обследований многоквартирных
жилых домов на предмет технического состояния
подвальных и чердачных помещений.

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

9.  Проверка работоспособности систем оповещения населения
при чрезвычайных ситуациях.

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

10.  Осуществление видеонаблюдения и организация работ по
закупке оборудования, монтажу, обслуживанию и ремонту
существующих систем видеонаблюдения: на площади
Юбилейной (адрес подключения и установки оборудования
улица Суворова, 13), в сквере по улице Суворова (адрес
подключения и установки оборудования улица Суворова, 7),
«Сквера любви» улица Чапаева, Мемориала памяти жертвам
репрессий улица Пушкина (адрес подключения улица Свободы,
4), стадиона «Локомотив» с организацией хранилища данных в
течение 30 дней.

не требует
финансиро

вания

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

11.  Проведение проверок антитеррористической защищенности
стадиона «Локомотив», ФОК «Сибиряк».

0412 81000
01070

242 Х Х Х Х

12.  Проверки состояния антитеррористической защищенности
объекта с массовым пребыванием людей площадь
«Юбилейная», сквер по улице Суворова.

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

13.  Информирование правоохранительных органов о
транспортных средствах, припаркованных вблизи мест
массового пребывания граждан (культурно – зрелищные
учреждения, больницы, школы, детские дошкольные
учреждения, жилой сектор), вызывающих подозрение.

не требует
финансиро

вания

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

14.  Организация информирования населения о действиях при
угрозе совершения террористических актов в местах
массового пребывания людей, в том числе на транспорте.

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

15.  Осуществление взаимодействия с общественными,
религиозными и молодежными организациями с целью
недопущения экстремистских действий.

не требует
финансиро

вания

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

16.  Проведение работы с населением, в том числе с использованием
СМИ. С целью выработки гражданской позиции в отношении
реализации антитеррористических мероприятий, формирования
установок к выявлению любых подозрительных
террористических признаков, устойчивой привычки не быть
безразличным к вызывающим сомнение проявлениям, несущим
угрозу себе и окружающим. Размещение информационных
сообщений и материалов антитеррористического характера на
официальном сайте администрации ТГП, телепрограммах.

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

17.  Урок толерантности «Дружба не знает границ» 0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

18.  Видеоролик-память «Беслан». 0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

19.  Урок толерантности «Учимся понимать друг друга» не требует
финансиро

вания

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

20.  Игровая программа «Мы все такие разные» 0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

21.  Выставка «Открой свое сердце добру» 0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

22.  Урок толерантности «Библиотека для всех» не требует
финансиро

0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

23.  Игры «Паутина предрассудков», «Общение без слов» вания 0412 81000
01070

244 Х Х Х Х

24.  Изготовление печатной продукции (памятки, листовки и
другое) с основными требованиями профилактики
терроризма.

местный
бюджет

   34,1 0 -34,1 100 Печатная продукция
не изготавливалась
в связи с тем, что

памятки и листовки,
для

распространения
среди населения,
поставлялись на
безвозмездной

основе областными
организациями, в
достаточном для
распространения

количестве
Итого по муниципальной программе, в том числе:    34,1 0 -34,1 0
федеральный бюджет    Х Х Х Х
областной бюджет    Х Х Х Х
местный бюджет    34,1 0 -34,1 0
другие источники    Х Х Х Х
Справочно: капитальные расходы    Х Х Х Х

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации последствий
проявления терроризма и экстремизма на территории

Тайшетского городского поселения на 2021-2023годы»,
в части исполнения мероприятий в 2023 году

АНАЛИЗ

показателей результативности муниципальной программы «Профилактика терроризма и
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления

терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» в части исполнения мероприятий в 2023 году

№
п/п

Наименование показателя
результативности

Ед.
изм.

Значение
показателя

результативности

Степень
достижения
показателя

результативнос

ти

Пояснения (расчет
показателя

результативности,
обоснование
отклонений) план факт

С   Зп Зф
Сдп = Зф/Зп(* )

Сдп = Зп/Зф(** )

Муниципальная программа «Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2018-2021

годы»

1.

Количество проведенных
дополнительных
антитеррористических
мероприятий по
обеспечению охраны
общественного порядка,
безопасности граждан и
выполнение требований
пожарной безопасности в
период проведения
праздничных
мероприятий.

шт. 6 6 1 6/6

2.

Проведение совместных
антитеррористических
учений и тренировок по
отработке практических
навыков при
возникновении
чрезвычайных ситуаций в
подведомственных
учреждениях и в местах
массового пребывания
людей.

шт. 4 4 1 4/4

3.

Проведение проверки
состояния
антитеррористической
защищенности
потенциально опасных
объектов, объектов
транспорта и
жизнеобеспечения,
подведомственных

шт. 5 5 1 5/5

учреждений и мест с
массовым пребыванием
людей.

4.

Проверка
работоспособности
систем оповещения
населения при
чрезвычайных ситуациях.

шт. 2 2 1 2/2

5.

Осуществление
видеонаблюдения и
организация работ по
закупке оборудования,
монтажу, обслуживанию
и ремонту существующих
систем видеонаблюдения:
на площади Юбилейной
(адрес подключения и
установки оборудования
улица Суворова,13), в
сквере по улице Суворова
(адрес подключения и
установки оборудования
улица Суворова, 7), «Сквера
любви» улица Чапаева,
Мемориала памяти жертвам
репрессий улица Пушкина
(адрес подключения улица
Свободы, 4), стадиона
«Локомотив» с
организацией хранилища
данных в течение 30 дней.

шт. 7 7 1 7/7

6.

Проведение проверок
антитеррористической
защищенности стадиона
«Локомотив», ФОК
«Сибиряк»

шт. 2 2 1 2/2

7.

Проверки состояния
антитеррористической
защищенности объекта с
массовым пребыванием
людей площадь
«Юбилейная», сквер по
улице Суворова.

шт. 2 2 1 2/2

8.
Урок толерантности
«Дружба не знает
границ».

чело

век
28 47 1,68 47/28

9.
Видеоролик-память
«Беслан».

чело

век
250 312 1,25 312/250

10.
Урок толерантности
«Учимся понимать друг
друга»

чело

век
56 62 1,11 62/56

11.  Игровая программа «Мы
все такие разные»

чело

век
102 111 1,09 111/102

12.  Выставка «Открой свое
сердце добру»

чело

век
35 49 1,4 49/35

13.  Урок толерантности
«Библиотека для всех»

чело

век
28 31 1,11 31/28

14.
Игры «Паутина
предрассудков»,
«Общение без слов»

чело

век
56 68 1,21 68/56

15.

Изготовление печатной
продукции (памятки,
листовки и другое) с
основными требованиями
профилактики
терроризма.

шт. 1100 0 0 0/1100

Итоговая оценка:
Степень достижения
целей (решения задач)
программы
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) /
N

х х х 0,991 ∑ 15,85/15=1,057

(* ) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является
рост значений

(** ) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является
снижение значений

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации последствий
проявления  терроризма и экстремизма на территории

Тайшетского городского поселения на 2021-2023годы»,
в части исполнения мероприятий в 2023 году

Расчет оценки эффективности реализации

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на

территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023годы»
 в части исполнения мероприятий в 2023 году

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение
Степень достижения целей (решения задач)

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N
Сдц ∑ 15,85/15 1,057

Степень соответствия запланированному уровню
затрат (уровень финансирования реализации
муниципальной программы)   Уф = Фф / Фп

Уф 0/34,1 0

Эффективность реализации Программы
Эмп = Сдп / Уф

Эмп 1,057/0 0

Степень достижения целей и решения задач составляет 1,057.
Расчетный показатель значения эффективности реализации Программы составляет

0, но учитывая то, что хоть уровень финансирования реализации Программы составляет 0,
но он оправдан и можно считать значение эффективности реализации Программы как
эффективная.